
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 2 февраля 2024 г.                                                    № 215 

 

г. Архангельск 

 

Об утверждении Порядка организации и проведения общественных 

обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 

Приморского муниципального округа  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 23 ноября 1995 года 

№174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 декабря 2020 года № 999 «Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 

среду» администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения 

общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 

Приморского муниципального округа. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

от 22 сентября 2021 года № 1995 «Об утверждении Порядка организации 

и проведения общественных обсуждений среди населения о намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 

экспертизе на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования                                                       В.А. Рудкина 
 

 

 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 2 февраля 2024 года № 215 

П О Р Я Д О К  

организации и проведения общественных обсуждений среди населения 

о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 

экологической экспертизе на территории Приморского 

муниципального округа 

 
1. Общие положения  

 

1. Настоящий Порядок устанавливает сроки и последовательность 

размещения администрацией Приморского муниципального округа сведений об 

уведомлении о проведении общественных обсуждений среди населения о 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, которая 

подлежит экологической экспертизе, предусмотренных пунктом 7.9.2 

Требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду, 

утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 1 декабря 2020 года № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» (далее – 

Порядок; местная администрация; Требования к материалам оценки воздействия 

на окружающую среду). 

2. В целях настоящего Порядка понятия «Заказчик» «Исполнитель» 

используются в значениях, указанных в пункте 2 Требований к материалам 

оценки воздействия на окружающую среду. 

3. Объектом общественных обсуждений являются: 

1) проект технического задание на проведение оценки воздействия на 

окружающую среду, в случае принятия Заказчиком решения о подготовке 

Технического задания (далее Проект технического задания); 

2) предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

(или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду (далее Предварительные материалы); 

4. Уполномоченным органом местной администрации по организации и 

проведению общественных обсуждений по объектам общественных обсуждений, 

указанным в пункте 3 настоящего Порядка, является управление по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области. 

 5. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня регистрации 

поступившего Уведомления заказчика (исполнителя) о проведении 

общественных обсуждений (далее – Уведомление) проверяет Уведомление на 

соответствие его содержания пункту 4.6 Требований к материалам оценки 

воздействия на окружающую среду. 

 В случае несоответствия содержания Уведомления пункту 4.6 Требований 

к материалам оценки воздействия на окружающую среду Уполномоченный орган 



не позднее следующего рабочего дня информирует о выявленном 

несоответствии заказчика (исполнителя) и предлагает устранить выявленные 

замечания к содержанию Уведомления.  

 В случае соответствия содержания Уведомления пункту 4.6 Требований к 

материалам оценки воздействия на окружающую среду Уполномоченный орган 

согласовывает с заказчиком (исполнителем) форму проведения общественных 

обсуждений. 

  6. Уполномоченный орган не позднее чем за 3 календарных дня до начала 

планируемого общественного обсуждения обеспечивает размещение 

Уведомления на официальном сайте Приморского муниципального округа. 

7. Уполномоченный орган при проведении общественных обсуждений 

обеспечивает: 

организацию экспозиции и ее предоставление участникам общественных 

обсуждений (в случае указания в Уведомлении); 

прием замечаний и предложений, поступивших от участников 

общественных обсуждений по обсуждению материалов и документации по 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности; 

ведение журнала учета замечаний и предложений. 

8. На основании Журнала (-ов) учета замечаний и предложений 

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после завершения 

общественных обсуждений обеспечивает подготовку и подписание 

руководителем Уполномоченного органа протокола общественных обсуждений. 

Протокол общественных обсуждений регистрируется Уполномоченным 

органом в журнале регистрации протоколов общественных обсуждений. 

 Уполномоченный орган не позднее 3 дней со дня подписания направляет 

протокол общественных обсуждений заказчику (исполнителю). К протоколу 

общественных обсуждений (в форме опроса) прилагаются опросные листы. 

 

 

_________ 

 
 

 


